
Spotkanie 9: Jonatan 

 

Teksty biblijne: 

 

„Saul miał... lat, gdy został królem, a dwa lata panował nad Izraelem. Saul wybrał sobie trzy tysiące 

ludzi z Izraelitów. Dwa tysiące pozostało przy Saulu w Mikmas i na wzgórzu Betel, tysiąc zaś przy 

Jonatanie w Gibea Beniamina, a resztę wojska rozpuścił do domów. Jonatan pobił załogę 

filistyńską, która była w Geba. Usłyszeli to Filistyni. Saul oznajmił o tym głosem trąby w całym 

kraju, mówiąc: Niech usłyszą o tym Hebrajczycy!” (1 Sm 13, 1- 3). 

 

 „Jonatan powiedział do swego giermka: Chodź, podejdziemy do straży tych nieobrzezańców. 

Może Pan uczyni coś dla nas, gdyż dla Pana nie stanowi różnicy ocalić przy pomocy wielu czy 

niewielu. Rzekł na to giermek: Czyń wszystko, do czego serce cię skłoni. Oto jestem z tobą do 

twego rozporządzenia. Jonatan rzekł: Teraz obydwaj podejdziemy ku tym mężom i pokażemy się 

im. Gdy odezwą się do nas w ten sposób: Zatrzymajcie się, aż my do was przejdziemy, 

zatrzymamy się na swoim miejscu i do nich nie pójdziemy. Jeżeli zawołają: Podejdźcie do nas, 

pójdziemy wtedy, gdyż Pan oddał ich w nasze ręce. To dla nas znak. Ukazali się więc obaj 

filistyńskiej straży. Filistyni powiedzieli: Oto Hebrajczycy wychodzący z kryjówek, w których się 

pochowali. Ludzie ze straży odezwali się do Jonatana i do jego giermka: Podejdźcie, coś wam 

powiemy. Na to rzekł Jonatan do swego giermka: Pójdź za mną, gdyż Pan oddał ich w ręce Izraela. 

Jonatan wspinał się na rękach i nogach, a giermek szedł za nim. I padali wrogowie przed 

Jonatanem, a giermek idący za nim dobijał ich. Była to pierwsza klęska, jaką zadał Jonatan i jego 

giermek: około dwudziestu żołnierzy poległych, na długości około połowy bruzdy morgi pola” (1 

Sm 14, 6- 15). 

 

„Następnie Saul mówił do Pana: Boże Izraela, okaż prawdę! Wylosowani zostali Jonatan i Saul, 

naród zaś - uwolniony. I rzekł Saul: Rzucajcie losy między mną i synem moim, Jonatanem. I 

wylosowany został Jonatan. Wtedy odezwał się Saul do Jonatana: Powiedz mi, co uczyniłeś? 

Odparł Jonatan: To prawda, że skosztowałem trochę miodu przy pomocy końca laski, którą 

miałem w ręce. Oto jestem gotów umrzeć. Odpowiedział Saul: Niech Bóg mi to uczyni i tamto 

dorzuci, jeżeli nie umrzesz, Jonatanie. Jednak lud odezwał się do Saula: Czy ma umrzeć Jonatan, 

który był sprawcą tego wielkiego izraelskiego zwycięstwa?” (1 Sm 14, 41- 45). 

 

„Saul rozgniewał się bardzo na Jonatana i rzekł mu: O, synu kobiety przewrotnej! Alboż to ja nie 

wiem, że wybrałeś sobie syna Jessego na hańbę swoją i na hańbę łona swej matki? Jak długo 

bowiem będzie żył na ziemi syn Jessego, nie ostoisz się ani ty, ani twoje królowanie. Zaraz więc 

poślij i przyprowadź go do mnie, gdyż musi umrzeć. Odpowiedział Jonatan ojcu swemu, Saulowi, 

pytaniem: Dlaczego ma umierać? Cóż uczynił? Wtedy Saul rzucił za nim dzidą, aby go przebić. 

W ten sposób poznał Jonatan, że taki jest zamiar ojca, by Dawida uśmiercić. Jonatan podniósł się 

od stołu pełen gniewu. W tym drugim dniu miesiąca nie tknął posiłku, gdyż bardzo się zmartwił o 

Dawida, że ojciec jego tak go zelżył” (1 Sm 20, 30-34).  



 

KKK: 

 

2200 Zachowywanie czwartego przykazania łączy się z nagrodą: "Czcij ojca twego i matkę 

twoją, abyś długo żył na ziemi, którą Pan, Bóg twój, da tobie" (Wj 20, 12; Pwt 5, 

16). Poszanowanie tego przykazania zapewnia, wraz z owocami duchowymi, doczesne owoce 

pokoju i pomyślności. Natomiast niezachowywanie go przynosi wielkie szkody wspólnotom i 

osobom ludzkim. 

2214 Ojcostwo Boże jest źródłem ojcostwa ludzkiego ; jest podstawą czci rodziców. Szacunek 

dzieci - niepełnoletnich lub dorosłych - dla ojca i matki  karmi się naturalnym uczuciem 

zrodzonym z łączącej ich więzi. Tego szacunku domaga się przykazanie Boże . 

2218 Czwarte przykazanie przypomina dzieciom już dorosłym o ich odpowiedzialności wobec 

rodziców. W miarę możności powinny one okazywać im pomoc materialną i moralną w 

starości, w chorobie, samotności lub potrzebie. Jezus przypomina o tym obowiązku 

wdzięczności  . 

Pan uczcił ojca przez dzieci, 

a prawa matki nad synami utwierdził. Kto czci ojca, zyskuje odpuszczenie grzechów, a kto 

szanuje matkę, jakby skarby gromadził. 

Kto czci ojca, radość mieć będzie z dzieci, 

a w czasie modlitwy swej będzie wysłuchany. Kto szanuje ojca, długo żyć będzie, 

a kto posłuszny jest Panu, da wytchnienie swej matce. (Syr 3, 2-6) 

Synu, wspomagaj swego ojca w starości, 

nie zasmucaj go w jego życiu. 

A jeśliby nawet rozum stracił, miej wyrozumiałość, 

nie pogardzaj nim, choć jesteś w pełni sił... 

Kto porzuca ojca swego, jest jak bluźnierca, 

a przeklęty przez Pana, kto pobudza do gniewu swą matkę. (Syr 3,12-13. 16) 

 


